
ČeČna 
je autonomní republika Ruské federace na severním Kavkaze  
o rozloze 15 500 km2. V době rozpadu SSSR vyhlásila skupina 
čečenských představitelů samostatnost země a v roce 1992 odmítli 
podepsat přidružovací smlouvu s Ruskou federací, což vyústilo v roce 
1994 v první čečenskou válku, trvající do roku 1996. Druhá čečenská 
válka probíhala v letech 1999 až do roku 2009, nejintenzivnějši do roku 
2000. Dnes je většina čečenského území pod kontrolou proruských sil. 
Rekonstrukce země, kterou si obě války vyžádaly, probíhá dodnes.

Charita Česká republika 

začala v Čečně působit v roce 2000, kdy se zaměřila především 
na budování a rozvíjení předškolních vzdělávacích center či jinou for-
mu předškolního vzdělávání dětí v  Grozném i dalších čečenských re-
gionech. V těchto aktivitách pokračovala do srpna 2015. 

Dlouhodobě se věnuje také individuální pomoci sociálně slabým  
rodinám, zejména formou příspěvků na předškolní vzdělávání dětí. 
V posledních letech podporovala rovněž zajištění výuky dětem se 
speciálními potřebami, tedy s různou formou postižení. 

V průběhu uplynulých 15 let, kdy Charita ČR v Čečně působila,  
podpořila také například poválečné navrátilce v jejich drobném pod-
nikání, prováděla osvětu o prevenci HIV/AIDS či pomohla rozvíjet in-
frastrukturu čtyř čečenských vesnic.

uzavření mise v Čečně
14. října 2015

zahájení působení 
v Čečně

budování a rozvoj 
předškolních center  
v Grozném a dalších 
městech a rovněž 
podpora výuky dětí se 
speciálními potřebami

částečná rekonstrukce 
rodinných domů  
v Grozném 

provoz čtyř veřejných 
jídelen v Grozném, 
a to 5krát týdně pro 
1 600 sirotků, osob 
s postižením a dětí ze 
sociálně slabých rodin

materiální pomoc 
(plenky, výživa pro 
kojence, hygienické 
potřeby) pro 1282 dětí 
z Jižní Osetie

2000

od roku 
2000

2007

2008

2006 
až 

2007

2006 
až 

2008

zlepšení prevence 
a léčby hiV/aiDs 
prostřednictvím 
osvětové kampaně 
zejména pro mládež, 
školících programů pro 
lékaře a střední zdravot-
nický personál, psycho-
sociálního poradenství  

2008 
až 

2009

podpora drobného 
podnikání poválečných 
navrátilců, žen z rodin 
bez otce a mladých lidí

2009 
až 

2010

školení čečenských 
neziskových organ-
izací (initiativa, impuls, 
a sintem) jak zvládnout 
situace, když dojde ke 
zhoršení bezpečnostní 
situace v Čečně

individuální pomoc 
konkrétním osobám, zej-
ména dětem v sociálně 
slabých rodinách

od roku 
2002

výstavba vodovodu, sil-
nice, oprava hřišť, vysa-
zování zeleně, zavedení 
veřejného osvětlení 
ve čtyřech vesnicích

2009

FinanČnÍ prOstŘeDkY na veškeré aktivity Charity ĆR v Čečně 
přesáhly částku 72 milionů Kč. Na financování se podílely  Charita 
Švýcarsko (zejména rozvoj předškolních vzdělávacích center), Charita 
Španělsko (rozvoj venkova, vzdělávání dětí se speciálními potřebami), 
UNICEF, Evropská komise, individuální čeští dárci a Charita ČR 
z prostředků získaných například z Tříkrálové sbírky.

ŠestiletÝ astaMir abDeeV 
je devátým dítětem z chudé rodiny. O chod 
domácnosti se stará jeho maminka, neboť 
tatínek je nemocný. 
Astamir postrádal dostačnou pozornost 
a péči, což se odrazilo v jeho schopnosti 
hovořit s jinými. 
Když přišel v roce 2012 do predškolního 
vzdělávácího centra v Davidenku, měl 
problémy se začlenit. „Nebylo to jedno-
duché, ale díky aktivnímu zapojení rodičů 
a individuálnímu vzdělávacímu plánu se 
vše časem viditelně zlepšilo,” říká jeho 
učitel Izhan. „Dnes v mnohých ohledech 
dokonce předčí své spolužáky.”
I maminka Astamira chválí a s úlevou 
říká: „Má dnes velkou možnost zlepšit 
svou budoucnost.” 


